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DE ZECE PUNCTE
Răspunsul corect la întrebarea de zece puncte 
din ediția trecută a ziarului ne-a fost oferit de 
cititorul nostru Sorin Cristea: ”Pe teritoriul 
Chitilei sunt înregistrate 3 situri arheologice - 

Întrebarea ediției, la care va invităm să raspundeți pe adresa de e-mail 
chitilaazi2019@gmail.com, este:
Care este originea denumirii străzii Panduri din satul Rudeni?

Chitila Cărămidărie, Chitila Cimitir și 
Chitila Fermă. Felicitări și la cât mai multe 
răspunsuri exacte.”
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INTERVIU
Un dialog cu prof, Danie-
la Militaru directoarea 
Grădiniței Voinicel 
despre învățarea prin joc, 
despre cum predai din 
inima și despre vocația 
educației. 
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ÎNVĂȚĂMÂNT
Imagini exclusive; noua 
școală primară și gimna-
zială din Chitila, la câțiva 
pași de finalizare. 
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FOTBAL
Amical cu Chiajna și selec-
ții pentru alte două grupe 
de fobaliști. 

PREMIERĂ
Filmul anti-bullying creat, 
jucat și regizat de elevi de 
la „Ion Vișoiu”. 

rilejuită de prima lună a primăverii, 
ziua de 8 Martie este despre 

delicatețe, iubire, frumusețe,  recunoștință 
și respect, blândețe și îngăduință, toate în 
chip nemăsurat. 8 Martie este oglinda 
voastră, a tuturor femeilor din viețile 
noastre, mame, soții, fiice, iubite, bunici, 
colege, fără de care mult prea puține 
lucruri ar fi fost posibile în această viață.
În strălucirea acestei zile speciale, urez 
tuturor doamnelor și domnișoarelor care 
ne fac viața mai frumoasă să aibă parte de 
aprecierea cuvenită precum și de 

P numeroase bucurii, vădită dragoste, 
îndelung respect și infinită 
recunoștință! 
La Mulți Ani, femei!
Reverență vouă!

O primăvară minunată!
Dragi doamne și domnișoare,

Emilian Oprea
Primarul orașului Chitila

Mărțișoare pentru chitilence,
în prag de martie inerii liberali chitileni au păstrat tradiția 

zilelor de martie în care sărbătorim primă-
vara dar și cele mai frumoase și importante ființe de pe 

pământ, dăruind și anul acesta, doamnelor și domni-
șoarelor din comunitate, câte un mărțișor, un 

simbol al reînnoirii, al renașterii naturii, dar și al 
speranței, menit să aducă noroc și belșug în 
viață. Urările adresate tuturor chitilencelor au 
însoțit mărțișoarele, gestul tinerilor fiind nu 
doar un mod prin care au sărbătorit venirea celui 
mai frumos ano-
timp, ci și unul 

de păstrare a tradițiilor româ-
nești.

Au fost împărțite mărțișoare prin 
toată zona centrală și pe străzile 

adiacente, unde tinerii au întâlnit 
multe doamne și domnișoare, cărora 
le-au urat să se bucure de o primăvară 
plină de iubire și armonie și care au 
fost foarte încântate de gestul acestora.

START PENTRU 
BAZINUL DE ÎNOT

O veste bună pentru toți chitile-
nii: au început lucrările de 
construcție a celui mai modern 
bazin acoperit de înot din jude-
țul Ilfov, care va extinde Baza 
Sportivă Chitila cu un adevărat 
complex de natație desfășurat 
pe 3.000 mp și amenajat la cele 
mai înalte standarde europene 
de calitate și siguranță. Comple-
xul de natație va cuprinde un 
bazin semiolimpic de 25 metri 
lungime, cu 5 culoare de câte 2,5 
metri și cu adâncime variabilă, 
cu tribună și spații pentru 
public, vestiare cu dușuri pentru 
sportivi, iar primăria va pune la 
dispoziția copiilor cursuri gratu-
ite de înot și acces pe bază de 
abonament, adulților. Termenul 
de finalizare pentru noul proiect 
este de un an de la emiterea 
avizului de execuție, iar bugetul 
nerambursabil aprobat de CNI 
este de 8.921.230 lei (fără TVA).

T
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De vorbă cu primarul tău

Clarificări și concretizări
pentru proiectele Chitilei

Stimați concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

n contextul aprobării de 
către Consiliul Local, în 
data de 9 februarie, a 

Bugetului de venituri și cheltuieli 
pentru anul 2022, vă întâmpi-
năm cu mențiunea că bugetul de 
anul acesta raportat la bugetul de 
anul trecut este mai mare cu 17%. 
Acest aspect reprezintă un avan-
taj clar pentru noi, întrucât prin 
proiectul de buget am reușit să 
acoperim cea mai mare parte din 
cheltuielile propuse pentru anul 
în curs- vizând în primul rând 
cofinanțarea proiectelor pe 
fonduri europene aflate în imple-
mentare și finanțarea celor pe 
fonduri naționale și locale- dar și 
asigurarea tuturor cheltuielilor 
care ne revin pentru funcționa-
rea optimă la nivel administrativ 
a orașului. 

UN BUGET ECHILIBRAT 
PENTRU 2022
Am reușit așadar asigurarea 
sumelor suficiente cheltuielilor 
la energie electrică, gaze, apă și 
canalizare pentru toate obiecti-
vele avute în subordine - școli, 
grădinițe, creșe, Poliție Locală, 
iluminat stradal, funcționarea 
parcului auto - precum și a 
multor altor cheltuieli care - așa 
cum ați constatat cu toții - au 
crescut substanțial la finalul 
anului trecut. În continuare ne 
pregătim pentru costuri destul 
de importante ale anului în curs 
pe care sunt convins că vom reuși 
să le acoperim, beneficiind de 
aceeași experiență a practicii și 
metodologiei ca până acum. 
Desigur, cumulând atât micile 
dezavantaje, cât și marile 
plusuri, consider că bugetul de 
anul acesta este unul echilibrat 
care ne va conferi siguranța că 
vom avea același parcurs, con-
stant și eficient, pe care l-am 
asigurat orașului în ceea ce 
privește dezvoltarea.

ALOCAȚII PNRR PE OBIEC-
TIVE  
În data de 22 februarie am parti-
cipat la o întâlnire cu ministrul 
dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației, Cseke Attila, 
vizând problema PNRR-ului și, 
din discuțiile avute, am aflat că 
există o sumă de 3 milioane de 
euro alocată fiecărui oraș pe anu-
mite obiective predefinite, 

precum și sume predefinite pe 
anumite obiective - mă refer aici 
la:
• sistemul GIS pentru cadastru 
(unde este alocată suma de 107 
000 euro),
• la proiectul de Smart City 
(căruia i se alocă 500 000 euro). 

Restul cuvenit din această sumă 
se va împărți pe celelalte obiecti-
ve, iar o primă măsură pe care o 
avem în vedere aici este aceea că 
orașul nostru poate aplica pe 
mobilitate urbană verde (piste de 
biciclete și transport public) și pe 
reabilitare termică. 
Reabilitarea dispensarului și  a 
ultimelor 4 blocuri 
În ceea ce privește cealaltă 
măsură, nu este stabilită o anu-
mită sumă, ci se aplică principiul 
„primul venit, primul servit", 
așadar rapiditatea aplicării pro-
iectelor reprezintă un criteriu de 
diferențiere. Aici putem aplica pe 
reabilitare și consolidare termică 
a clădirilor publice (noi ne vom 
concentra pe clădirea dispensa-
rului care are risc seismic și 
pentru care avem deja în vedere 
un proiect de consolidare și 
reabilitare și de asemenea pe 
blocurile de locuințe unde mai 
avem 4 pe care le putem finanța 
din acest program).

5 PROIECTE GATA PENTRU 
FINANȚARE, LA 1 APRILIE 
Urmând principiul importanței 
unui proiect mai mare care să 
prevaleze numeroase proiecte 
mai mici și având intenția de a 
finaliza complet proiectul de 
Smart City al orașului nostru, 
personal am formulat solicitarea 
către domnul ministru de a ni se 
permite cheltuirea sumei din 
prima măsură (alocarea fiind de 
3 180 000 de euro) pe oricare 
dintre cele 5 obiective stabilite de 
criterizarea PNRR. Această soli-
citare a fost refuzată și însoțită 
de justificarea faptului că angaja-
mentele luate de România în 
momentul aprobării PNRR-ului 
de către Comisia Europeană 
necesită respectate și nu pot fi 
suportate modificări de niciun 
tip asupra sumelor implicate în 
proiect. În schimb, am primit 
promisiunea domnului ministru 
că va cere în luna martie apariția 
unor ghiduri care să cuprindă o 
documentație suplă, fără cerințe 

complexe, totul putând fi încăr-
cat online în Program. Consider 
că până la data de 1 aprilie, când 
se va deschide aplicația pentru a 
se depune aceste proiecte, noi 
vom fi gata cu aranjarea tuturor 
proiectelor pe care vrem să le 
realizăm. 

REABILITARE TERMICĂ ȘI 
PARCĂRI 
În același timp, deoarece condi-
țiile meteorologice au fost favo-
rabile, am continuat reabilitarea 
termică a blocurilor de la Gară. 
În mod sigur acestea vor fi finali-
zate în martie și vom putea 
începe lucrările pe Strada Mag-
noliei la cel de-al patrulea bloc. 
În plus, am început lucrările de 
realizare a parcării de la blocuri-
le F1, F2, F3 și F4 unde, în ciuda 
discuțiilor aprinse cu o parte 
dintre locatarii acestora refrac-
tari ideii de parcare în favoarea 
menținerii garajelor personale, 
am reușit să îi convingem că 
acest pas reprezintă un avantaj 
pentru noi toți și am eliberat 
astfel zona de construcții ilegale 
care au trebuit demolate.

PROIECTE ÎN DERULARE 
ACCELERATĂ
După cum v-am anunțat și în 
edițiile trecute ale ziarului 
nostru, estimând luna finalizării 
lucrărilor, iată că: 
• noua locație pentru Grădinița 
Voinicel este gata. 
• la Grădinița din Cartier lucrări-
le sunt finalizate în proporție de 
90%, 
• la creșă avem un procent de 
70% al lucrărilor deja concreti-
zate, 
• iar la Școala din Cartierul de 
tineri avem un procent de 73% 
finalizare. 

Am participat la ședința de pro-
gres și am stabilit un ritm mai 
accelerat al acestor lucrări. În 
plus, am început toaletarea 
copacilor de pe domeniul public 
și ne pregătim ca în jurul datei 
de 15 martie să începem și pregă-
tirea gazonului din parcuri. 
În plan secund, așteptăm să se ia 
o decizie în legătură cu cine va 
gestiona următoarele proiecte 
din Programul Operațional 
Regional, pentru că la această 
oră s-a dorit descentralizarea și 
aceste programe ar trebui să 

treacă la agențiile de monitoriza-
re regionale - în cazul nostru la 
Agenția de Dezvoltare București - 
Ilfov. Fiind o situație imprevizi-
bilă, nu ne rămâne decât să 
așteptăm ca lucrurile să se aran-
jeze concret, pentru a cunoaște 
noua situație înainte de a ne con-
tinua planurile în acest sens.

SĂ RESPECTĂM REGULILE 
ADMINISTRATIVE
În încheiere, am marea rugămin-
te la dumneavoastră de a respec-
ta regulile serviciului administra-
tiv al orașului, în special în aceas-
tă perioadă, când odată cu sosi-
rea primăverii, încep și toaletări-
le individuale la curți. Debarasa-
rea materialului dendrologic din 
fiecare gospodărie în parte trebu-
ie să respecte programul utilaju-
lui de la primărie, fiind strict 
interzisă plasarea acestuia în 
exteriorul curților la orice oră din 
zi sau în orice zi din săptămână.

Aflându-ne în prima lună a 
primăverii, doresc tuturor cetățe-
nilor Chitilei o primăvară liniștită 
și pentru că martie este cu predi-
lecție Luna Femeii urez tuturor 
doamnelor și domnișoarelor 
orașului nostru zile pline de 
bucurie și tandrețe, momente de 
apreciere și respect, precum și 
evocarea faptului că fără domnii-
le voastre, dragi femei, nimic și 
nimeni niciodată nu ar fi avut 
vreun început! La Mulți Ani! 

Î

A doua lună din an s-a dovedit a fi una extrem de productivă care a favorizat numeroase clarificări 
atât la nivelul proiectelor Chitilei, cât și la nivelul eficienței administrative a orașului nostru.
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Orașul se dezvoltă

Un proiect spectaculos:
Noua școală din Chitila, 70% finalizată 

onstrucția noii școli primare și gimnaziale din 
orașul nostru avansează cu pași repezi, iar 

programul lucrărilor se derulează conform graficului 
stabilit, cu respectarea 
tuturor cerințelor tehnice 
și cu responsabilitatea 
impusă de standardele 
europene ridicate ale 
proiectului.

În acest moment, ne-au 
precizat responsabilii 
proiectului finanțat din 
fonduri europene neram-
bursabile în cadrul 
Programului Operațional 
Regional București-Ilfov 
– Regio, construcția este realizată în proporție de 70% 
- zilele acestea finalizându-se accesorizările interne ale 
corpurilor principale de clădire - și se speră să poată fi 
finalizată și recepționată până în luna aprilie, urmând 
apoi obținerea autorizațiilor necesare funcționării, 
astfel încât școala să poată fi funcțională din septem-
brie 2022, odată cu începerea viitorului an școlar.
Înscris în strategia de dezvoltare a orașului Chitila, 
proiectul noii școli este încă unul dintre obiectivele 
care își propune să determine noua generație să 
rămână în localitate, datorită condițiilor de trai de 
nivel european. Proiectul în valoare de 31.307.301 lei, 
este pe drept cuvânt spectaculos, unitatea de învăță-
mânt având un regim de înălțime S+D+P+1E și o 
suprafață totală de 1.518 mp, iar la parter și etaj având 
câte 12 săli de clasă - cu o capacitate de minimum 24 
de elevi fiecare - și câte 2 laboratoare: fizică și informa-
tică, respectiv chimie și fonetică. Acestora li se mai 
adaugă o bibliotecă de 200 mp și o capacitate de 60 de 
locuri, o sală de mese/sală multifuncțională ce poate 
cuprinde 162 de persoane, cabinet medical și de 
logopedie, adăpost ALA, două lifturi cu câte 3 stații: 

demisol, parter și etaj, dar și scări laterale exterioare și 
o fațadă ventilată cu trei tipuri de finisaje. Sala de sport 
are un acoperiș de lemn aparent, cu 36 de grinzi încru-

cișate pe o deschidere de 
tip elipsă, are 826 mp în 
suprafață și circa 400 de 
persoane capacitate, nu 
are tribune cu gradene pe 
structură metalică ci pe 
beton și va avea teren de 
joc și la subsol, iar pereții 
laterali sunt de tip cortină, 
care se pot deschide 
pentru a avea și ventilație 
naturală. Complexul 
educațional mai este 
prevăzut cu un teren de 

sport multifuncțional în aer liber, un loc de joacă 
pentru copii, protejat cu tartan, alei pentru circulație 
pietonală și auto, 29 de locuri de parcare, precum și 
1.804 mp de spații verzi.
Energia necesară va fi asigurată și din surse convențio-
nale, dar și panouri fotovoltaice și solare, iar încălzirea 
se va realiza prin pardoseală în toate sălile de clasă, 
cancelarie, sala directorului, secretariate, spații 
comune, iar în grupurile tehnice și în toalete va exista 
încălzire clasică cu radiatoa-
re. Toate clasele au cabluri și 
prize de internet, termostat 
pentru încălzirea în pardo-
seală și controlul ventilației, 
buton de panică pentru 
situații de urgență, camere 
de supraveghere, detector de 
fum și boxe de semnalizare. 
Fiecare sală este prevăzută, 
de asemenea, cu aparate de 
climatizare de tip VRV cu 
câte trei unități interioare, 

Construcția noii școli primare și gimnaziale din orașul nostru avansează cu pași repezi, iar 
programul lucrărilor se derulează conform graficului stabilit, cu respectarea tuturor cerințelor 

tehnice și cu responsabilitatea impusă de standardele europene ridicate ale proiectului.

care vor introduce aerul condițiuonat prin 
șase grile de ventilație, formând astfel o 
perdea de aer prin fața geamurilor, iar 
extracția se va face de la jumătatea clasei.
Este sigur că rezultatul final va fi unul pe 
măsura așteptărilor, iar noua unitate de 
învățământ ridicată pe strada Nucului din 
cartierul Tineret I, în vecinătatea parcului 
Tineretului, va satisface cele mai înalte 
exigențe în materie de educație și confort, 
oferind copiilor condiții la standarde 
europenene și va deveni, fără îndoială, 
unul dintre etaloanele învățământului 
public românesc. La fel cum este sigur că 
odată cu finalizarea tuturor proiectelor 
din învățământ pe care edilii le au în deru-
lare, în Chitila se poate vorbi, așa după 

cum aprecia și 
primarul orașu-
lui, Emilian 
Oprea, despre 
„un sistem 
e d u c a ț i o n a l 
sută la sută 
modern”.

C

Nerespectarea prevederilor mai sus men-
ționate, se sanctionează  cu amendă de la 
3.000 lei la 6.000 lei, pentru persoanele 
fizice și de la 20.000 lei la 40.000 lei, 
pentru persoanele juridice.

Având în vedere prevederile mai sus 
menționate, dorim să informam toți locu-
itorii cu privire la faptul că, persoanele 
care nu vor respecta prevederile legale și 
refuza să colecteze separat deșeurile, 
odată cu ridicarea acestor deșeuri, opera-
torul de salubritate, are obligația să sesi-

zeze politia locala care va aplica amenzile 
prevăzute de lege. 
Totodată, fiecare cetățean trebuie să fie 
informat că se interzice depozitarea pe 
domeniul public a deșeurilor provenite din 
construcții. Aceste deșeuri se pot ridica 
doar contra cost de către operatorul local 
ROMPREST, tel:0213067000; 
0213067028; 0213067029. 

Scoaterea pubelelor sau a deșeurilor vege-
tale în vederea ridicării, se va face doar în 
zilele stabilite pentru acesta activitate, după 

POLIȚIA LOCALĂ BULETIN INFORMATIVBULETIN INFORMATIV

cum urmează: LUNI - Str. Duzilor ; Aurel 
Vlaicu ; Într. Banatului; Nuferilor; Bujoru-
lui; MARȚI – Lalelelor; Garofiței; Ion 
Olteanu; Dej; Libertății; Cartier Tineri 1 și 
2; MIERCURI - Victoriei; Tudor Vladimi-
rescu; I.C. Brătianu; Troiței; Bideac; Dona; 
Lac de Nuferi; Cartier Tineri 3; JOI – 
Căminului; Salciei; Preda; Șos Banatului; 
Câmpului; Sat Rudeni; VINERI - Cartier 
C.F.R.; Băncii; 8 Martie; Panselelor; Vran-
cei; Malinului; Lotusului; Trandafirului; 
Magnoliei; Zona Pădure (Teilor, Gorunului, 
Paltinului, Stejarului, etc.) 

Ca urmare a noilor reglementări cu privire la colectarea separată a deșeurilor, in conformitate cu 
Legea nr. 211 privind regimul deșeurilor, producătorii de deșeuri și deținătorii de deșeuri sunt obligați 

să colecteze separat cel puțin următoarele categorii de deșeuri: hârtie, metal, plastic și sticlă. 
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Poveste de succes

Pictorița cu flori

 

Purtătoare a unui nume celebru în oraș, chitileanca Nicoleta Șerbănică Vișoiu este soție iubitoare a unui preot 
cu har, mamă a doi băieți minunați, dar și o femeie specială, care și-a urmat pasiunea pentru frumos devenind 

unul dintre cei mai originali creatori florali din județul Ilfov.

entru ceea ce face Nicoleta nu cred să 
existe o școală anume. Poate o școală de 

imaginație. Și de dăruire. Și, mărturisesc, 
mi-a fost greu să înțeleg exact cum lucrează 
ea, cum face o „pictoriță cu flori”, așa cum 
i-aș spune profesiei acesteia, să compună idei 
și să aducă la lumină tablouri handmade doar 
așezând licheni naturali stabilizați alături de 
nuanțele spectaculoase și fragilitatea din 
petalele reconstruite ale unor flori. „Eu sunt 
de profesie economist, însă pasiunea mea 
este lucrul handmade, mai precis iubesc să 
realizez tablouri, copăcei, decorațiuni, aran-
jamente din licheni, trandafiri criogenați, 
hortensie criogenată și alte flori și plante 
naturale stabilizate”, povestește Nicoleta.
Figuri spațiale, grădini și castele fantastice, 
flori, copaci stranii și de o delicatețe întrecută 
doar de complexitatea alcătuirii lor. Totul 
„construit” pur și simplu din plante, material 
fragil și aproape de neabordat, gata să se 
spulbere la orice mișcare neîndemânatică, 
material delicat și care cere o migală uluitoa-
re. „Lucrul cu aceste plante stabilizate este 
migălos, dar rezultatul final este unul excep-
țional. Durata de lucru depinde de complexi-
tatea aranjamentului sau tabloului, de la 1 
oră până la 10 - 12 ore. Am realizat un tablou 
personalizat pentru finii noștrii la care am 
lucrat o zi și jumătate. Am ales să lucrez cu 
lichenii stabilizați, cu flori criogenate și alte 
plante și flori stabilizate deoarece culorile lor 
puternice transpuse într-un tablou îți trans-
mit o stare de bine, îți înfrumusețează cu 
delicatețe casa, aducând aici o pată de culoa-
re sau un colț din natură”, adaugă creatoarea 
chitileană.
Neastâmpărul ideilor sale cere răbdare până 

P

să-l prinzi în cuvinte. Până să descoperi cum 
iau formă, întâi pe o foaie de hârtie, apoi pe 
planșeta ei de lucru, culoare lângă culoare, 
petală alături de petală, suprapuse, intercala-
te, clădite în arhitecturi tainice, pentru ca în 
final liniile de la început să ajungă o piesă de 
artă. Văzându-i lucrările, încântarea este 
cuvântul pe care îl folosești cel mai des.
Lucrând la florile ei delicate, cu ochii luminați 
de sclipiri jucăușe, Nicoleta, realizez, are 
naturalețea omului care se află exact la locul 
potrivit. O femeie frumoasă ce „sculptează” 
lucruri speciale despre care povestește plină 
de pasiune: „Spre deosebire de alte plante de 
apartament, îngrijirea lichenilor depinde de 
foarte puțini factori, fapt pentru care deco-
rațiunile din licheni pot rezista și până la 15 
ani. Ei nu au nevoie de condiții speciale de 
lumină, pot fi ținuti la temperatura camerei 

și nu necesită udare. După recoltare, lichenii 
sunt stabilizați și colorați printr-un proce-
deu natural, cu substanțe benigne (care se 
găsesc și în majoritatea picăturilor de ochi 
sau în săpunurile de mâini), astfel încât 
devin organisme stabile și rezistente. Nea-
vând o rădăcină care să le permită o hidra-
tare din pământ, aceștia își preiau umidita-
tea necesară din atmosferă, acesta fiind unul 
dintre beneficiile importante ale lichenilor, 
ajutorul în lupta cu umiditatea excesivă, 
care poate favoriza dezvoltarea de ciuperci 
sau mucegaiuri ce pot cauza probleme de 
sănătate. În plus, lichenii sporesc calitatea 
aerului, reducând praful, îndepărtând 
mucegaiul sau reținând particulele de polen 
și alți alergeni. Lichenii sunt în mod natural 
ignifugi, nu trebuie să vă faceți griji în 
privința asta, iar odată stabilizați sunt 
antistatici ceea ce îi ajută să-și păstreze 
prospețimea, culorile vibrante, vii, textura 
moale și combinațiile cromatice nealterate”.
Nicoleta a început să lucreze captivată de 

posibilitățile pe care le bănuia în lumea de 
forme a plantelor și fascinată de delicatețea și 
culoarea lor. A încercat totul singură, inven-
tând, experimentând în sute de încercări și 
combinații diferite ca flexibilitate, mărime și 
consistență, cu ochii care ustură și cu degetele 
care amorțesc de încordare, dar și înglobând 
cantitatea uriașă de imaginație ce intră acolo, 
vederea în spațiu și calculul. „Mai există și 
tehnica de criogenare a florilor, cu care 
lucrez, un tratament special prin care florile 
pot fi conservate de la 6 luni la 25 ani. Liofili-
zarea sau uscarea prin congelare (numită și 
criogenizare) este o tehnică naturală 100% 
care menține textura și aspectul original al 
florilor, după ce apa este îndepărtată din 
fiecare petală, care este înghețată și plasată 
sub vid timp de 3 săptămâni. Tulpinile flori-
lor sunt scufundate într-o substanță de con-
servare ce conține glicerină și alte compo-
nente ale plantei și care înlocuiește treptat 
SAP (fluidul ce transportă apă și nutrienți la 
toate celulele florii). Petalele sunt conservate 
individual, deci floarea este reconstruită 
manual după criogenare, iar rezultatul este 
o floare perfectă, extrem de frumoasă, cu o 
culoare fantastică ce va rezista ani de zile”, 
spune cu pasiune Nicoleta, adăugând că 
lucrările ei pot fi admirate pe paginile de 
Facebook: Nicoleta Serbanica Visoiu sau 
Natura în dar, pe Instagram, Dnaturain sau 
pe Tiktok, nicoletaserbanica.
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Interviu

„Instruirea prin educație
și nu educație prin instruire”

 

Managementul în educație este o muncă isto-
vitoare, dar care își păstrează elementul 
esențial: vocația. M-a convins de acest lucru 
un dialog cu profesoara Daniela Ana Milita-
ru, directoarea grădiniței „Voinicel”, în care 
am aflat cum se poate răspunde unei provo-
cări și ce înseamnă schimbarea în educația și 
dezvoltarea celor mici și în cunoștințele acu-
mulate de aceștia.

Daniela Militaru are 28 de ani de activitate 
educațională și 11 în funcția de director al 
instituției, timp în care a urmat numeroase 
forme de dezvoltare profesională, începând 
cu masteratul în specializarea Management 
educațional în cadrul Facultății de Psihologie 
și Științele Educației a Universității din Bucu-
rești, obținerea certificatelor de grade didac-
tice în învățământ - definitivat, gradul II și 
gradul I - participarea la programele de 
perfecționare de mentorat, evaluator în 
cadrul Centrului Național de Politici și Evalu-
are în Educație, precum și participarea la 
cursuri în domeniul educațional și cel al 
predării on-line prin intermediul aplicațiilor 
mobile și platformelor de învățare.

Așa după cum știți, grădinița Voinicel funcționează 
în două sedii cu sprijinul Unității Administrativ 
Teritoriale (UAT) Chitila. Sediul cu personalitate 
juridică, din Banatului nr. 2 bis, așezat pe malul 
lacului Chitila într-un fost conac boieresc ce a apar-
ținut Fabricii de zahăr apoi UTREC, fiind extins cu 
ajutorul Inspectoratului Școlar al Județului Ilfov și 
Primăriei Chitila, astfel încât de la 2 grupe am ajuns 
aici la 6. În anul școlar 2016-2017 s-a finalizat 
construcția unei noi grădinițe cu 6 săli de grupă, 
grădinița nr. 2, fiind inclusă ulterior în rețeaua 
școlară cu noua denumire „Căsuța cu pitici”.În anul 
2005 am început și activitatea de transport interna-
țional, prima relație fiind cu Grecia, iar începând cu 
2006, o dată cu liberalizarea granițelor, am trecut și 
la transportul spre Europa de Vest.

Firesc, prima întrebare este despre 
grădinița deosebită pe care o conduceți.

Exact, se numește „Căsuța cu pitici” și este 
unitate școlară arondată Grădiniței „Voinicel”. 
O construcție modernă, cu forme rectangulare, 
finisată cu materiale naturale și acoperiș tip 
terasă dublă, cea din urmă parțial folosită în 
scopuri recreaționale și parțial pentru panouri 
solare și fotovoltaice. În incintă s-au amplasat 
și turbine eoliene, construcția tinzând spre un 
hibrid între casă pasivă și casă cu consum zero 
de energie.

Deci Voinicel nr. 2 se numește acum 
„Căsuța cu Pitici”.

Anul trecut, primăria a finalizat construcția 
noului sediu al unității, o construcție moder-
nă, cu 6 săli de grupă amplasate în 6 module, 
despărțite de culoare ce asigură legătura cu 
spațiul de joacă amenajat în curtea grădiniței 
(fiecare grupă dotată cu grup sanitar propriu), 
cu un generos spațiu multifuncțional și acces 
prin windfang spațios ce asigură și legătura 
spre sălile de grupă și spațiile aferente funcțiu-
nii de grădiniță: cabinet medical, vestiare, 
cancelarie, birou director, birou administra-
tor, bucătărie, depozitări, două săli de mese și 
4 dormitoare cu acces la grupuri sanitare.

Dar despre noul sediu al grădiniței ce-mi 
puteți spune? Știu că aveți un nou sediu.

În anul școlar 2021-2022, unitatea noastră 
funcționează cu un număr de 330 de copii și 23 
de cadre didactice calificate, cu diverse grade 
în învățământ, întregul personal însumând 43 
de angajați, coordonați de Direcția de Condu-
cere formată din director, administratori de 
patrimoniu, administrator financiar și secreta-
riat și personal calificat. Am parcurs un proces 
crescător de integrare în comunitate, iar 
mediul intern este orientat spre obținerea 
performanței și obligă la un ritm intens de 
muncă și angajament din partea întregii 
echipe de lucru. Educația preșcolară în unita-
tea ,,Voinicel” este oportun să devină ,,o 
instruire realizată prin educație și nu o educa-
ție dobândită prin instruire”.

O structură cu adevărat de invidiat. Câți 
copii puteți primi și ce personal aveți?

Grădinița Voinicel și unitatea arondată funcți-
onează cu program prelungit, iar apariția lor 
în rețeaua școlară a orașului Chitila a fost 
generată de nevoia de școlarizare a copiilor de 
vârstă preșcolară al căror număr este în conti-
nuă creștere. Familiile tinere, în care ambii 
părinți sunt angajați, preocupați de cariera 
profesională, aleg să își înscrie copiii la grădi-
niță încă de la vârste foarte mici, căutând, 
totodată, un program educațional mai com-
plex, pe lângă satisfacerea la un nivel cât mai 
bun a nevoii de securitate a celor mici. La fel 
de important este interesul părinților ca cei 
mici să beneficieze de condiții educaționale de 
calitate, de atenție acordată în mod special 

Există o mare afluență a cererilor de 
înscriere la Voinicel. Care credeți că sunt 
motivele?

Actul didactic furnizat de Grădinița „Voinicel” 
este de cea mai bună calitate, bazându-se pe 
conceptul de dezvoltare cognitivă, afectivă și 
socială a copilului, fără a se pierde din vedere cele 
trei concepte integrate și multidimensionale: 
interesul superior al copilului, starea de bine a 
acestuia, bucuria și plăcerea de a învăța. Am 
valorificat avantajele educației de la vârste frage-
de, am investit în infrastructura educațională, 
ne-am concentrat pe formarea cadrelor didactice 
și a personalului care intră în contact cu preșco-
larii, am promovat și implementat noile abordări 
educaționale.

Care sunt cele mai importante aspecte ale 
actului educațional când lucrezi cu copiii 
mici?

Nici nu avem cum să nu fim, căci activitatea 
educațională de calitate presupune o relație de 
colaborare cu partenerii educaționali, în mod 
special cu părinții preșcolarilor. Părinții doresc 
pentru copiii lor o instituție educațională cu stan-
darde ridicate, o grădință prietenoasă, care să le 
ofere siguranță fizică și emoțională, dar și șansa 
formării unei personalități complexe. Organizăm 
activități cu părinții, ședințe, ore de consiliere, 
activități extrașcolare comune și informăm siste-
matic părinții cu privire la educația furnizată 
copiilor și nivelul achizițiilor acestora, prezen-
tând programul educațional, proiectele unității, 
precum și progresul înregistrat de către fiecare 
copil, ca și rezultatele obținute în urma procesu-
lui de evaluare.

Sunteți într-un parteneriat cu familiile 
copiilor?

fiecărui copil, îndrumare psihopedagogică și 
un mediu cu spații și dotări ce corespund stan-
dardelor de eficiență. Siguranța, atenta îngriji-
re și educare, diversitatea de materiale și 
mijloace sunt punctele de plecare în dezvolta-
rea strategiei de management instituțional a 
grădiniței Voinicel și structura arondată ei, 
pentru următorii patru ani.
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Ce frumoasă e Chitila

Mărțișorul prin ochi de copil

V enirea lunii martie a adus pentru 
micuții preșcolari de la Grădinița 

„Voinicel” adevărate zile ale creativității, 
în care s-au întrecut în realizarea celor 
mai frumoase mărțișoare și felicitări. Cu 
multă inventitate și pasiune, cu 
îndrumare din partea educatoarelor și 
părinților și dornici de a oferi 
mămicilor, surorilor și colegelor 
creațiile lor, copiii au vrut să arate că pot 
face lucruri minunate. Decupate, 
colorate, potrivite, lipite una lângă alta, 
unite sau suprapuse, închipuind desene 
fanteziste și figurine, mărțișoarele 
micuților voinicei au primit câte un 
șnuruleț răsucit, alb-roșu și au poposit 
pe pieptul celor mai dragi ființe.

proape de a-și relua activitatea după o pauză îndelungată, 
echipa de fotbal a CS Chitila se pregătește pentru jocurile 

oficiale. Echipa de fotbal a juniorilor chitileni a susținut 
duminică, 27 februarie, pe 
Stadionul Chitila, un meci-test 
amical cu formația Concordia 
Chiajna. Viu disputat, cu multă 
ambiție și încurajări din partea 
suporterilor, cu efort susținut și 
cu faze spectaculoase la ambele 
porți, meciul a fost un prilej bun 
de exersare a valențelor echipei și 
s-a încheiat cu un rezultat egal: 
1-1. Felicitări micilor noștri 
fotbaliști care au dovedit că 
pasiunea pentru fotbal poate 
trece peste orice fel de frontiere și 

1-1 în amicalul de fotbal cu Chiajna și
înscrieri pentru două noi grupe la CS Chitila
A a căror prestație din teren anunță o echipă de mare viitor!

Cu acest prilej, antrenorul principal al echipei de fotbal a CS 
Chitila, prof. Laurențiu Pologea și secundul său Andrei Albert, 

ne-au anunțat că va avea loc o 
nouă serie de înscrieri pentru 
două grupe de vârstă, urmate de 
selecții pentru echipele secției de 
fotbal a clubului. Înscrierile vor 
avea loc astfel: pentru copiii 
născuți în 2015-2016, marțea și 
joia, la ora ora 15.00, iar pentru 
copiii născuți în 2010-2012, 
lunea, miercurea și vinerea la ora 
18.30 și se vor desfășura la Sala 
Clubului Sportiv Chitila din 
strada Castanilor nr. 41, Zona 
Cartier 3 Tineret.

activitățile s-a urmărit îmbinarea 
utilului cu plăcutul, dezvoltarea 
abilităților practice, consolidându-se 
semnificațiile zilelor „Mărțișorului” 
și „8 Martie”, spunea prof. Daniela 
Ana Militaru, directoarea grădiniței.

„De ani și ani, la români, izbânda renașterii naturii a fost invocată cel 
mai bine prin „mărțișorul” considerat, din moși-strămoși, simbolul 
primăverii  și dăruit celor dragi în semn de gratitudine și de noroc. 
Acest obicei s-a transmis din generație în generație, constituindu-se 
într-o tradiție îndrăgită, iar păstrarea tradițiilor este o componentă 
esențială a dezvoltării morale, sociale, culturale și spirituale, copiii 
fiind educați de mici să respecte și să păstreze tradițiile. În toate 

Hotărât lucru: primăvara începe cu un șnur alb-roșu, cu multe-multe culori și cu miros de ghiocei. Că 
este doar un șnur simplu ori cu un mic obiect mai mult sau mai puțin valoros agățat de el, asta 

contează mai puțin.

tim că ne dorim cu toții să trăim într-un oraș 
frumos și curat. Însă este important să știm să 

păstrăm această frumusețe. Vrem să spunem 
locuitorilor Chitilei că este important să respectăm 
mediul, dar și pe cei de lângă noi: să nu aruncăm 
deșeuri la întâmplare, să ne bucurăm de flori fără să le 
rupem, să sortăm deșeurile încă de acasă, astfel încât o 
parte dintre acestea să poată fi refolosită, să respectăm 
munca și eforturile instituțiilor locale și să păstrăm 
orașul curat.
Aceasta înseamnă că ne pasă! Fiecare dintre noi 
trebuie să conștientizăm că orașul suntem noi, oamenii 
lui și că vom avea un oraș cu adevărat curat atunci când 
vom da dovadă de civism și ne vom implica.
Să păstrăm intacte aceste frumuseți și să fim mândri de 
orașul nostru! Pentru că noi suntem Chitila!

Mulțumim cititorilor noștri care ne-au oferit 
imaginile superbe din Chitila și așteptăm si 
alte imagini la fel de frumoase.

Noi suntem Chitila!
Ș

Scanează codul QR și vizitează galeria 
virtuală pentru mai multe fotografii inedite:
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Ziarul copiilor

Film anti-bullying realizat integral de elevi

F

O
„Borcanul cu fapte bune de acasă”

activitate deosebită derulată luna aceasta 
de copiii de la grădinița „Voinicel” și 

denumită „Borcanul cu fapte bune” a fost menită 
să-i învețe pe cei mici generozitatea, atitudinea 
corectă față de cei din jur, de cei aflați în nevoi, 
să-i învețe să dăruiască și să aprecieze darurile 
primite. Obiectivul proiectului, la care au 
participat micii „voinicei” din toate grupele, 
având drept parteneri părinții și cadrele didactice 
ale grădiniței, a fost creșterea trăsăturilor de 
caracter pozitive și motivarea copiilor să facă 
fapte bune în beneficiul altor oameni.
„Borcanul cu fapte bune” a însemnat realizarea 
de către copii a unor mici desene despre faptele 
bune pe care le-au făcut acasă, iar cel mai mare 
impact l-au avut momentele în care micuții au 
descris cu propriile cuvinte fapta bună făcută, iar 
colegii de grupă au evaluat povestea fiecăruia. 
Filmulețele făcute cu acest prilej au fost încărcate 
pe platforma Classdojo a fiecărei grupe, iar 
puzzle-ul pe care educatoarele l-au creat la final 
cu fotografii și desene ale copiilor a întrunit 

aprecierile tuturor celor implicați.
„Deși rezultatele nu sunt vizibile imediat, 
important este ca demersul nostru să aibă 
continuitate pe tot parcursul grădiniței, astfel 
încât, peste ani, copiii noștri să învețe să fie 
generoși, să învețe să facă fapte bune, să învețe să 
dăruiască, să ajute și, mai ales, ca toate aceste 
gesturi să le facă din proprie inițiativa”, ne-a spus 
prof. Daniela Militaru, directoarea grădiniței.

Am avut prilejul să asistăm la o realizare frumoasă și extrem de apreciată a elevilor de la Școala 
Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu” care au fost actori, scenariști, regizori și operatori ai propriului lor 

scurtmetraj anti bullying, „Și tu poți fi erou”.

ilmul pe tema bullying-ului în școli a fost realizat 
de elevii clasei a V-a C, coordonați de diriginta lor, 

prof. Felicia Ion, profesoară de Cultură civică și coor-
donator de proiecte și programe educative - în cadrul 
proiectului „Școala, o casă a stării de bine”, derulat atât 
la nivelul claselor primare, cât și la gimnaziu.
Profesoara le-a lansat elevilor provocarea de a filma o 
poveste anti-bullying, aceștia au fost încântați de idee 
și, lucrând în echipe, au produs un scenariu, au distri-
buit rolurile, și-au asumat responsabilitățile, iar filmă-
rile, care au durat 10 ore, au fost realizate într-o zi de 
sâmbătă cu ajutorul mamei unuia dintre micii actori.
„Luca Maronese, elevul clasei a V-a C, îndrumat de 
fratele său, Robert Maronese, fost elev al școlii noastre, 
a scris sceneta. Punerea ei în practică a fost posibilă 
datorită parteneriatului școală-familie, mama elevului 
a ajutat la filmarea scenetei. A fost o muncă grea, dar 
plăcută, 10 ore de filmări, dar timpul a trecut frumos și 
repede, iar copiii s-au simțit actori. Sceneta a fost 
difuzată la orele de educație socială la toate clasele de 
gimnaziu. Elevii au apreciat munca depusă de colegii 
lor, au conștientizat cu toții că diminuarea acestui 
fenomen depinde, în primul rând, de participarea lor 
în a găsi soluții de rezolvare, că parteneriatul școală-fa-
milie-comunitate susține eforturile lor, dar și faptul că 

avantajele unui mediu școlar pozitiv constau în bunăs-
tare și fericire, în întărirea sentimentului de aparte-
nență și o mai bună calitate a vieții celor implicați în 
procesul instructiv-educativ. Suntem mândri de copiii 
din Chitila, care, dacă sunt îndrumați și suținuți, pot 
face multe pentru ei, pentru comunitatea din care fac 
parte. De asemenea, să nu uităm că un lucru foarte 
bun pentru școala și comunitatea noastră este faptul că 
școala are un Cerc de Civism care desfășoară o serie de 
activități pentru 
și împreună cu 
elevii, iar o mare 
realizare a aces-
tuia este revista 
nou apărută 
, , C e t ă ț e a n u l 
activ”, pe care o 
c o o r d o n e z 
împreună cu 
Mariana Leafă, 
revistă cu ISSN, care oferă posibilitatea elevilor, cadre-
lor didactice, comunității, partenerilor școlii să scrie 
diverse articole, făcând astfel munca și ideile lor 
cunoscute tuturor”, ne-a precizat prof. Felicia Ion, 
autorul creativului proiect.
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SPRJIN PENTRU PRIETENII NOȘTRI!
Dragi chitileni, 

Această perioadă este încărcată de durere și 
de disperare, trăiri generate de criza politi-
co-militară existentă la granița țării noastre. 
Trăim, din păcate, o experiență la care 
niciunul dintre noi nu s-ar fi așteptat:
RĂZBOIUL!
Imaginile care ne înfățișează copii speriați, 
bătrâni îngroziți, femei cu pruncii în brațe 
care și-au părăsit casele și soții pentru a putea 
salva viețile micuților, înregistrările în care se 
aud strigăte de durere, sunt sfâșietoare.

Vecinii și prietenii noștri au nevoie de 
sprijin, mobilizarea noastră este extrem de 
importantă și, încă o dată, puterea comu-
nității chitilene se face simțită prin impli-
care și acțiune în această perioadă dificilă 

pentru fiecare dintre acești oameni.

La inițiativa a doi profesori din Chitila, Maria și 
Ionuț Tilibașa, Clubul Sportiv Chitila, Fundația 
Pro Chitila și Fundația Prețuiește Clipa au 
demarat o campanie de strângere de alimente, 
îmbrăcăminte, produse de igienă și sanitare 
care sunt trimise, săptămânal, cu un microbuz, 
în vama Siret, la granița de nord a României cu 
Ucraina, unde un preot, coleg al profesorilor 
chitileni, se ocupă de distribuirea lor.
Deja, o mulțime de chitileni cu suflet mare 
s-au alăturat campaniei umanitare și au 
donat alimente și bunuri, iar unele persoane 
și-au exprimat disponibiltatea de a găzdui 
refugiați din calea războiului. Dragii noștri, 
vă mulțumim pentru mobilizarea impresio-
nantă! Suntem alături de refugiații din Ucrai-
na și vă chemăm în continuare alături de ei! 

Cum îi putem ajuta?
Donații în bani se pot face în conturile:

RO74 RZBR 0000 0600 1746 3523, 
Raiffeisen Bank - sucursala Chitila (Funda-
ția Pro Chitila) și
R O 2 0 R N C B 0 0 6 5 1 2 8 5 7 2 1 2 0 0 0 1 , 
BCR-Bucurestii Noi (Fundația Prețuiește Clipa), 
menționând „Pentru refugiați Ukraina";

DONAȚII CONSTÂND ÎN PRODUSE DE TIPUL:
• alimente - de preferat conserve (în cutie si 

nu în borcane) - pate, pește, fasole, carne, 
mazare, brânză, mâncare bebelusi, cereale 
1-3 ani, biscuiți, napolitane, pâine prăjită, 
supă instant, sticksuri/ sărățele  și altele;
• pampers, lapte praf, produse pentru copii;
• măsti și dezinfectant;
• termosuri;
• produse de igienă: săpun/ gel de duș, 
șampon, periuțe dinți, pastă dinți, hârtie 
igienică, deodorant;
• șosete (noi) - copii și adulți;
• îmbracaminte și încălțăminte - foarte bine 
igienizate (pentru copii recomandăm să fie 
chiar noi). Vă rugăm, NU aduceți haine pe 
care nu le-ați purta nici voi!
• pijamale, treninguri;
• saltele (inclusiv gonflabile + pompă), perne;
• așternuturi / cearceaf pat / fete de perna;
• pături sau foi de izopren.

PUNCTELE DE COLECTARE: 
Club Sportiv Chitila- Fundația Pro 
Chitila (Strada Castanilor, nr. 41), 
Fundația Prețuiește Clipa (Șos. Bana-
tului, nr. 52) 

Dacă doriti să vă alăturați acestei acțiuni 
de sprijin, lăsați-ne un mesaj privat sau 
contactați-ne la unul dintre numerele: 
0733840451 - Club Sportiv Chitila
0735684820 - Fundația Pro Chitila 
0723257642 -  Fundația Prețuiește Clipa 

Apel umanitar pentru viața Nataliei! 
Împreună putem ajuta!

Ea este Natalia, un bebeluș de doar un anișor care a început mult prea devreme o luptă cumplită: lupta pentru 
propria viață, căci soarta i-a hărăzit un diagnostic teribil: tumoră malignă la rinichi și gât. 

Natalia are 1 an și 3 luni și mai are o surioară 
de 7 ani pe nume Larisa. Natalia a fost mult 
așteptată de sora ei mai mare și a adus o mare 
bucurie în familie, odată cu venirea sa pe lume. 
Într-o zi, mămica o masa pe burtică, deoarece 
micuța era constipată și avea dureri, când a 
descoperit cu groază, o gâlmă în partea stângă 
a abdomenului. Speriată, a chemat  ambulanța 
și- cu toate că oamenii au asigurat-o că fetița 
este perfect sănătoasă- a rugat medicul să le 
ducă la spital, pentru câteva investigații. Aici, 
ecografia și CT-ul au confirmat groaznicul 
diagnostic de cancer renal. Șocant, demorali-
zant, distrugător, fără speranțe și perspective. 
În spital, micuța a fost infectată și cu Sars CoV 
2, a făcut ulterior și mămica de la fetiță și 
medicii le-au trimis acasă, spunându-le să se 
întoarcă pentru investigații și tratament după 
ce se vindecă de Covid. Șocant, demoralizant, 
distrugător, fără speranțe și perspective. Dar 
părinții au decis să lupte, să găsească o alterna-
tivă, pentru ca micuța să primească de urgență 
un tratament, știind că boala aceasta mortală, 
avansează rapid. O luptă grea, lungă, disperată 
și mai cu seamă cumplit de costistitoare.
Astfel, au ajuns la o clinică din Turcia, unde 
după un nou set de investigații, a reieșit  că 

tumora era la rinichi și la gât și fetița a fost 
programată de urgență pentru o intervenție 
chirurgicală foarte riscantă și costisitoare dar 
care i-ar reda șansele la viață, dacă se acționea-
ză rapid.

Părinții au nevoie de suport, tatăl a rămas 
acasă cu surioara cea mare, mama este în 
Turcia cu Natalia și toată speranța și-o pun 
acum în operația și tratamentul de aici. Costu-
rile operației și planul terapeutic se ridica la 
42900 euro. Copila este în prezent internată la 
Clinca „Memorial”, din Istanbul și urmează să 
treacă prin această operație foarte grea și 
riscantă, iar părinții sunt disperați atât pentru 
micul suflețel suferind cât și pentru costurile 
implicate de operație și de spitalizarea micuței. 

Povestea fetiței ar rămâne mult prea tristă dacă 
n-ar exista speranța operației salvatoare, pentru 
care însă este nevoie de ajutorul nostru. E o poves-
te în fața căreia este imposibil să rămâi indiferent. 
Am publicat-o pentru a afla cât mai multă lume și 
în speranța că se vor găsi oameni cu inimă care să 
vrea să ajute. Credem cu tărie că putem da o mână 
de ajutor. Credem că împreună putem ajuta și 
putem schimba povestea vieții Nataliei! 

Puteți face donații în conturile Revolut: RO49 
BREL 0005 5142 3371 0100 - cont lei, sau 
LT45 3250 0035 8088 5015 - cont euro, 
titular cont: Andreea-Florentina Teslici (matu-
șa Nataliei)

ori în contul în lei: RO86IN-
GB0000999908291505,  
titular: Ioana Mihaela Moisă (bunica Nataliei).

Haideți să o ajutăm pe Natalia să trăiască! 


